归属于母公司股东权益 71,867,387.79 98,063,222.82

按持股比例计算的净资产份额 31,621,650.63 43,147,818.04

调整事项

--商誉

--内部交易未实现利润

--其他

对联营企业权益投资的账面价值 31,621,650.63 43,147,818.04

存在公开报价的联营企业权益投资的

公允价值

营业收入

净利润 -695,835.03 63,838.80

终止经营的净利润

其他综合收益

综合收益总额 -695,835.03 63,838.80

本年度收到的来自联营企业的股利

其他说明

（4） 不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

单位：元

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

合营企业：

投资账面价值合计 42,214,272.43 41,980,386.80

下列各项按持股比例计算的合计数

联营企业：

下列各项按持股比例计算的合计数

--净利润 233,885.63 682,858.81

--综合收益总额 233,885.63 682,858.81

其他说明

十、与金融工具相关的风险

  1、市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

湖北富邦科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

145

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于

任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，

因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（1）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团承受外汇风险主要

与欧元有关，除本集团的几个下属子公司以外币进行采购和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。汇

率风险对本集团的交易及境外经营的业绩均构成影响。于 2023 年 06 月 30 日，本集团的外币货币性项目余额参见“第十

节财务报告”之“七、55、外币货币性项目”。

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。本集团目前并未采取任何措施规避外汇风险。汇率风险的敏感

性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可能的变动时，由于货币性资产和货币

性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

项目 汇率变动

本年 上年

对利润的影响
对股东权益

的影响
对利润的影响

对股东权益

的影响

美元 对人民币升值 5% 785,358.75 906,002.92 410,349.87 410,349.87

美元 对人民币贬值 5% -785,358.75 -906,002.92 -410,349.87 -410,349.87

欧元 对人民币升值 5% 8,931,872.20 7,190,176.12 9,215,245.41 9,215,245.41

欧元 对人民币贬值 5% -8,931,872.20 -7,190,176.12 -9,215,245.41 -9,215,245.41

加币 对人民币升值 5% -82,053.45 57,409.11 151,480.21 151,480.21

加币 对人民币贬值 5% 82,053.45 -57,409.11 -151,480.21 -151,480.21

港币 对人民币升值 5% 4,589.79 4,615.16 4,434.93 4,434.93

港币 对人民币贬值 5% -4,589.79 -4,615.16 -4,434.93 -4,434.93

迪拉姆 对人民币升值 5% 261,291.78 276,511.22

迪拉姆 对人民币贬值 5% -261,291.78 -276,511.22

2、信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

于 2023 年 06 月 30 日，本集团的信用风险主要来自于本集团确认的金融资产以及本集团承担的财务担保，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反映了其风险敞

口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

本“第十节财务报告”之“七、9、合同资产”中披露的合同资产金额。

为降低信用风险，本集团仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。按照本集团的政策，需对所有要求采用信用

方式进行交易的客户进行信用审核。另外，本集团对应收账款余额进行持续监控，以确保本集团不致面临重大坏账风险。

本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，

本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团评估信用风险自初始确认后是否已增加的方法、确定金融资产已发生信用减值的依据、划分组合为基础评估

预期信用风险的金融工具的组合方法、直接减记金融工具的政策等，参见“第十节财务报告”之“五、10、金融工具”。

湖北富邦科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文